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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike Fakulteti i Menaxhmentit 

Programi Menaxhimi i Biznesit dhe Ndërmarrësia 

Titulli i lëndës Menaxhimi i Sistemit Informativ ne Ndërmarrj 

Niveli Baçelor 

Statusi i lëndës Zgjedhore 

Viti i studimeve II 

Semestri IV 

Numri orëve në javë 3 

Vlera në kredi - ECTS 4 

Koha / lokacioni UShAF 

Mësimdhënësi i lëndës  

Detajet kontaktuese  

 

Përshkrimi i lëndës Lënda u mundëson studentëve të mësojnë, dhe të 
përfitojnë njohuri të mjaftueshme  për Hyrjen në 
sistemin e informacionit, Strategjinë e organizatës 
dhe sistemet e informacionit, menaxhimi me 
sistemet  e informacionit, Rrjetet, Interneti, E-
Biznesi, Menaxhimi i marrëdhënieve me klient, 
Baza e të dhënave të organizatës, Aplikimi i 
teknologjive të reja në organizatë, Siguria për 
sistemin e informacionit, Menaxhimi i projekteve 
përmes sistemit të informacionit, marrja e 
vendimeve duke u bazuar në sistemin e 
informacionit etj. 

Qëllimet e lëndës Kjo lëndë i ju mundëson studentëve të njoftohen 
me Sistemin e Informacionit në përgjithësi dhe 
rëndësinë dhe rolin e menaxhimit të sistemit të 
informacionit ne veçanti, Studentët të informohen 
për rolin e sistemit informatikë të biznesit, 
përparësitë e sistemit informatikë, zhvillimin dhe 
menaxhimin e sistemit informativë të biznesit.  
Njoftimi i studentëve me domosdoshmërinë e 
funksionit të menaxhimit të sistemit nëse dëshiron 
organizata që sa më gjatë të qëndroj në tregun e 
brendshëm dhe të jashtëm, Studentët të njoftohen 
me aspektet teknike të funksionimit të sistemit të 
informacionit në organizatë, me fokus në bazën e 
të dhënave, menaxhimin e punës nga top 
menaxherët, përpunimin e të dhënave për nevoja 
statistikore dhe krahasuese për organizatën, 



Page 2 of 4 
 

Rezultatet e pritura të 
mësimnxënies 
 
 

Pas përfundimit të suksesshëm të modulit, 
studenti duhet të: 

• kuptoj rëndësinë e aplikimit të SI në 
ndërmarrje, për mënyrën e menaxhimit sa 
me efikase të SI në ndërmarrje,  

• zhvilloj aftësi në menaxhimin e SI në 
ndërmarrje, aftësi e hartimit të strategjisë së 
punës së SI në ndërmarrje, etj 

• krijoj shkathtësi për të qenë pjesë e ekipit të 
punës menaxhuese në mbikëqyrjen e SI në  
ndërmarrje,  

• të jetë kompetent dhe aktiv me pjesëmarrje 
në ekipin e punës për menaxhimin e SI në 
ndërmarrje,  

• psedoj kompetenca për te kryer një analizë 
të punës së SI në ndërmarrje,  

• të jete pjese e ekipit qe udhëheq me një 
program mbikëqyrës të SI në  ndërmarrje, 
etj. 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e 
të nxënit të studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15 
Punë praktike    
Kontaktet me mësimdhënësit – 
konsultimet 

   

Ushtrime në terren    
Kollokuiume – seminare 2 2 4 
Detyra të shtëpisë 1 5 5 
Koha e studimit vetanak të studentit (në 
bibliotekë ose në shtëpi) 

  35 

Përgatitja përfundimtare në provim 1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim 
final) 

3 2 6 

Projektet, prezantimet etj    
Totali   100 

 

Metodologjia e 
mësimdhënies (dhe 
mësimnxënies) 

Ligjërata interaktive me studentë lidhur me temat e 
ligjëruara, orientimi në shtjellimin e materialit duke 
marrë raste studimi të cilat do të diskutohen në grup, 
mësimi duke u bazuar në një problem të paraqitur, 
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prezantimi në gupe nga studentët dhe luajtja e roleve, 
mësime praktike për lëndën dhe angazhim për 
studentin për të prezantuar njohurit e fituara gjate 
ligjëratës. 

Metodat e vlerësimit 
(kriteret e kalueshmërisë) 

Metoda (Kriteret) e vlerësimit: 

• 10 pike - angazhimi ne ligjërata dhe vijueshmëria, 

• 20 pikë - punim seminari (kollokuim), projekt 
hulumtues, 

• 70 pike nga dy Teste me shkrim (nga 35 pike) ose nga 
provimi final, 

Testi i Provimi (test me shkrim/gojë) – përmbanë 5 
pyetje ne te cilat studenti duhet të përgjigjet shkurt deri 
në maksimum 15-20  rreshta, 
Studenti e kalon provimin nëse grumbullon 50 pike nga 
te gjitha kriteret e vlerësimit, 

  

Mjetet e konkretizimit – 
TI 

Përdorimi i tabelës klasike dhe elektronike, Interneti,  
Wi-Fi, kompjuteri, projektori, PowerPoint, etj. 

  

Raporti ndërmjet pjesës 
teorike dhe praktike të 
studimit 

60%  Teori,  
40%  Praktik duke i marrë parasysh  vizitat praktike, 
punimin e studentit i cili mund të jetë: Raste  studimi, 
Punim seminarik-shkencor, Projekt hulumtues, 

  

Literatura 

Literatura bazë 1. Mirdaim Axhami, PhD – “Menaxhimi i sistemeve të 
informacionit”, Tiranë 2014, 

Literatura shtesë 1. Keneth C. Laudon , Management Information 
Systems”, Prentice-Hall, Inc, 2005, 

2. Edmond Beqiri, PhD – “Zhvillimi dhe menaxhimi i 
sistemeve softuerike”, Prishtinë 2013, 

3. Lynda M. Applegate; Robert D. Austin; Deborah L. 
Soule. “Corporate Information Strategyand 
Management”, 2011, 

Plani i dizajnuar i 
mësimit: 
 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e 
lëndës,  
Sistemi i Informacionit (SI) – kuptimi 

Java e dytë Strategjia e organizatës dhe menaxhimi me sistemet e 
informacionit, 

Java e tretë Telekomunikimi dhe rrjetet, Diskutim me studentët për 
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ndarje ide për punime seminarike - shkencore,  Rast 
studimi, Ese apo Projekt hulumtues, 

Java e katërt Interneti, Intraneti dhe extraneti  Diskutim me studentët 
për ndarje ide për punime seminarike - shkencore,  Rast 
studimi, Ese apo Projekt hulumtues, 

Java e pestë E-Biznesi dhe Tregtia Elektronike, Diskutim me 
studentët për  ndarjë ide për punime seminarike - 
shkencore,  Rast studimi, Ese apo Projekt hulumtues, 

Java e gjashtë Organizimi i të dhënave dhe i informacionit, Diskutim 
me studentët dhe prezantim i punimeve seminarike - 
shkencore,  Rast studimi, 

Java e shtatë Testi i pare, 

Java e tetë Aplikimi i teknologjive të reja ne organizatë, Diskutim 
me studentët dhe prezantim i punimeve seminarike - 
shkencore,  Rast studimi, Ese etj 

Java e nëntë Siguria për sistemin e informacionit, Diskutim me 
studentët dhe prezantim i punimeve seminarike - 
shkencore,  Rast studimi, Ese etj 

Java e dhjetë Menaxhimi i projekteve përmes sistemit të 
informacionit, 

Java e njëmbëdhjetë Marrja e vendimeve duke u bazuar në sistemin e 
informacionit, 

Java e dymbëdhjetë Trendët zhvillimore në sferën e Teknologjisë 
Informative dhe ndikimi i tyre në biznes, 

Java e trembëdhjetë SI dhe te dhënat për nevoja statistikore dhe krahasuese 
për organizatën, Diskutim me studentët dhe prezantim i 
punimeve seminarike - shkencore,  Rast studimi, Ese etj 

Java e katërmbëdhjetë Publikimi i të dhënave nga SI, Diskutim me studentët 
dhe prezantim i punimeve seminarike - shkencore,  Rast 
studimi, Ese etj 

Java e pesëmbëdhjetë Testi i dyte, 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j 
kolegëve dhe stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë 
ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
 


